72

HISTORIA

liberæ ciuitatis me esse ciuem: Gisippi uero patriæ esse
uectigalē ac stipédiariam: dicam me in ea natum esse
urbe: Quæ toti terrarum orbi dominetur: illum in ea:
Quæ patriæ meæ obsequatur. Dicam illius urbis me
esse alumnū: Quæ armis imperio & studiis litterarū
sit florētissima: Cū Gisippi patria solis litteris censea-
tur. Preterea quis uos hic me scholasticum eē despec-
tissimū sordidissimūq; existimetis/nō sum propterea
generatus ex fece populari imaq; plebecula. Edes
meæ in urbe Roma illustrissimæ refertissimeq; sunt
uetustissimis maiorū meorū imaginibus. Et annales
maximiscaēt titulis triumphorum. quos proauī mei
egerūt in capitolū: neq; in presentiarum gloria nostri
nominis exrinēta lāguescit. sed i dies magis magisq;
iūuenescit. Omitto præ pudorē enumerā diuitias me-
as luculentas. Cū aio meo infixū sit honestā paupertā-
tem uetus esse copiosumq; patrimoniu nobiliū ciuiū
Romanorū. q; si paupertas apud uulgus ignobile pro-
brosa iudicatūr: si diuitiæ in honore ac precio haben-
tur: Ego possideo opes amplissimas utpote fortunæ
alumnus. Non me preterit uobis affinem charū fuisse
& esse debuisse gisippum. Sed non ego minus uobis
charus eē debedo: si cogitaueritis Romæ me uestrū fu-
turum hospitem frugi ac diligentem. & in rebus tam
publicis q; priuatis optimū strenuissimūq; patronum
Quis igitur posthabito appetitu & adhibita ratione
cōsilia uestra Gisippi mei cōsiliis anteponet: pfecto

nullus. Est ergo Sophronia bene nupta Tito Quintio Fulvio nobilissimo antiquissimo locupletissimo cui Romao Gisippiq; amicissimo: Quapropter quod ob id dolet atque ingemiscit: non id facit quod eum facere aequum est: & quid faciat nescit. Erunt fortasse nonnulli qui dicent Sophroniam non tantum ob id indignari. quod titi sit uxor effecta. quantum dolere ac lamentari super fraude ac dolo: quo maritum titum sortita sit. quod claculum & fursum nullo amicorum conscientia. oibus consanguineis ignorantibus tito denupserit. At qui hoc neque mirandum est: neque nouum in auditumque contingit. Pretermitto illas quae inuitissimis patribus ac reluctatibus maritos sibi ipsorum repererunt. Pretereo eas quae amatores suos sequutae larem familiariter ac ipsos parentes deseruerunt: & ante concubinam fuere quam nuptiae. Pretermitto illas quoque: quae prius pugnatioe & fetuque querbo & ore matrimonia sua impudica detexerunt. In quibus necessitate id euenit: quod in Sophronia non accidit. Immo ordine & ritu nuptiali solerter & sancte ea tito gisippus uxorem in legitimum matrimonium collocavit. Scio nonnullos futuros: qui queratur gisippum maritasse sophroniam id quod ad ipsum minime pertinebat. Stultae profecto tales sunt conquestiones atque femineae: & a nulla prudenteria prouenientes. Non ne hoc tempore fortuna utitur uariis nouisque consiliis: non ne instrumentis multiplicibus res deducit ad exitus constitutos? Quid ad me si futor potius quam philosophus, negotium meum optime

HISTORIA

confecerit. idq; uel clam uel palam factitauerit. dūmo
do finis sit ipē probādus ē meum est opus prouidere:
ne deinceps sutor / maxime si imprudens est: possit
meis se rebus igerere. sed pro eo quod fecit gratias illi
agere dēbeo. Similiter si gisippus sophroniā mihi de/
sponsauit uobis nescientibus. stultitia supuacanea est
ob id cōqueti & indignari quod conducibiliter factū
est. Si diffiditis gisippi prudentiæ: Imposterū prouide
te ne ipse eandem amplius maritandi habeat faculta
tem. Et pro eo qđ fecit. homini gratias agite. Cæterū
hoc i primis scire debetis me neq; p fraudes neq; p ua/
framenta uoluisse afficere ignominia ac nota nobili
tate ac generositatē uestræ familiæ. Nā q̄uis Sophro
niā furtim ac dissimulanter uxorem acceperim atra
men nō sicut raptor eā uiolauit: neq; sicut hostis impu
dice habui & contumeliose: neq; affinitatem uestram
habui despiciatui. Verū cū ego sophroniæ exuperanti
formositate iſlāmatus estuatē uiderēq; me nequaquam
illius cōnubio posse potiri si eā a uobis prout fieri fo
let deposecissim: Propterea q̄ uos timuissetis: ne a
me Romano Romā deportaretur illa: Quæ a uobis
mirandū in modū diligebatur / Vsus sum fateor / arte
clandestina: Quæ nunc uobis facta est manifestaria:
Effeciq; ut gisippus meo nomine nuptias conficeret,
quas suo sacere renuebat. Preterea q̄uis ego effictim
sophroniā deperiem: non tamen ut amator: sed ut le/
gitimus cōiunx suos optatissimos āplexus cōcupiui.

Etenim ipsa locupletissimum exhibere potest testimoniū:nō prius cū ea me cōcubuisse:q̄ uerbis solitis atq; conceptis:& annuli arrabone legitima mihi uxor efficeretur.Cū ea m̄ interrogauerim:an mihi nubere uellet.& ipsa se nō nolle respōderit.Q uod si deceptam esse se existimat:non sum ego coarguedus:sed ipsa obiur ganda:Q uæ quisnā ego forem querere supersederit.hoc ergo ut semel finiā.Est illud atrox delictū:hoc est illud maximum flagitium:hæc est illa capitalis fraus:quam ego amore tabescens una cū gisippo cōmentus sum.ut s. sophrōia clanculū atq; secreto ignara nubaret Tito quintio:ob hoc gisippū obiurgationibus incessitis:gisippo insidias paratis.Gisippo minitamini,Q uid amplius q̄so faceretis:Si eā homīni rusticano:si seruo:si nequissimo tradidisset:Q uæ catenæ q̄ carcer:quod patibulū sufficerent ad gisippū puniēdum?Sed iam hæc missa faciamus.Venit tēpus quod a me nōdum expectabatur.Videlicet ut pater meus more returi propter cuius obitum mihi necessum est Romā remigrare.Q uo circa cū mihi in animo sit sophroniā in patriā mecum ducere uelle:Vobiscū ea cōmunicauī quæ alioquin adhuc occuluissem.sí prudētes eritis:hoc animo equissimo feretis.Nam si uos fallere aut contumelia afficere uoluissem:poteram sophroniam uobis illusam ludificatāq; relinquef.Sed hoc dīi phibeat ut i Romāō spiritu tāta labes tātaq; nequia queat hospitari.Erit igit̄ mea sophronia partim pp uolūta,
k tī

HISTORIA

tem deorum & auctoritatem legum humanatum, par
tim ppter laudabile gisippi mei solertiā & mei ipsius
astutiā amatoriā. Ceterq; quo s metipso dūis hoībusq;
sapientiores esse censem: hoc omne negociū uituperationi ac probro insipiēter dare uidemini. Idq; dua
bus potissimū de causis. quaq; una hec est: q; sophro
niam mihi eripientes nulla probabili ratione polletis.
Altera q; gisippū peride ac inimicū habetis. Cui haud
immerito uos omnes estis obnoxii: qua in re quāta sit
uestra insipientia: qiaq; temeritas nolo i presentia e
narrare copiosius. Verq; uos tanq; amicos amicus ami
ce moneo & hortor: ut omnes indignationū turbellas
deponatis: ut omnis iracundia abiicias: oīa conuitia
aboleantur: Et mihi sophronia restituas: Ut ego gau
dibundus uobisq; affinis non inuisus hinc possim in
patriā repedare: ubi uiuā uobis semper deditus & mā
cipatus. Nam quod a me factū est id insectum nullo
pacto sieri potest: siue uobis gratū futur; sit siue ingra
tissimū. Quod si uotis meis refragari destinaueritis:
ego uobis eripiam gisippum: & si Romam unquā ap
pulero illam mediūs diūs uobis inuitissimis recupe
rabo. Quae uxor mea legitima est. Et inimicicias uo
biscum truculētissimas exercens uobis planū faciā q
sint uehementes animoq; Romanor; indignationes.
Postq; lōga sati & luculēta oratione Titus perorauit
ex subsellio surgēs uultu tristissimo & frōte corruga
tagisippi manum apprēdit. Et cūctos illos se paruifa

EX BOCCATIO CONVERSA.

75-

cere simulans quassanti capite minitabundus inde fatus
cessit. Illi uero: qui intus cōmorabātur partim argumē
tis Titi puocati ad affinitatem amiciciāq; ipsius ineū
dam. partim nouissimis illius uerbis pauefacti iter se
constituerunt utilius fore & cōducibilius Titū recipere
affinem cū Gisippus affinitatē recusauerit: q; Gisippū
amicū p̄didisse: & Titū inimicū cōparasse. q; obrem si-
mul oēs egredientes Titū cōueniunt. seq; nōnolle de-
monstrant ut sophronia ipsi in matrimoniu colloget:
& illius affinitatē se plurimi facere ostēdunt. Gisippū
aut ut amicū optimū cōlectunt: Et cū festiuitati atq;
letitiæ: Qualia affines decet: genialiter idulissent:
inde discesserunt: Sophroniā Tito remittētes: Quæ
ut prudentissimā matronā deebat: necessitatī quam
ne Dii qdem superant cedendū rata omnē extemplo
amorē quo Gisippū prosequebatur: trāffudit in Titū.
& cū eo Romā pfecta est ubi honorificētissime a Titū
necessariis familiaribusq; accipiūtur. Interea gisippus
athenis relictus fere ab oībus floccipēdebatur: qui in-
tra breuissimū tēpus propter ciuiles aliquot cōtrouer-
sias in egestatē atq; calamitatē delapsus. & mox athe-
nis exterminatus in exilium sempiternum relegatur.
Vbi egestosus uitam erumnosissimam agens tādem
Romam cōmigravit. hoc consilio ut Titū benignitatē
experiretur. Cognitoq; eum esse superstitem & apud
Romanos oēs gratiosum ac fauorabile: ad edes eius
accedit. Quæ haud dubie erant magnificētissimæ; &

HISTORIA

ante uestibulum consistens quoad Titus domum rediret prestolarur. Iā redierat e foro titus. Iā domū igit̄ dīc. sed eū Gisippus nō audet affari memor illius: quia id temporis uexabat calamitatis. nauitem ramen operam dat ut a Tito uisatur: & recognitus introducatur. Ceterum titus introgressus haud quaq; Gisippum recognouit utpote Squalidū sentū atq; pānosum. Quapropter Gisippus cum existimatet se a tito fuisse recognitū & ppter sordes fastidienter reiectū: memor priſtini beneficij quod in titū ipse cōtulerat: Indignabundus rebusq; deploratis inde discedit. Et cū iam aduersus perasperceret esuritione cōfectus pecunia defectus mortis cupidus ad locū urbis Romæ incultū desolatumq; peruenir: Vbi renebricosam speluncā ingreditur illic eam noctem quieturus: Ibiq; humi cubās iugibus flentibus debilitatus Tādem somno succumbit. Forte ad hūc specum nocte intempesta aduentāt fures duo cū preda: quā ea nocte compilauerāt. Exortaq; intet eos nocturna rixa: alter qui erat ualentior infirmorem alterum trucidat: hoc sentiens uidensq; Gisippus existimauit se uiā ad mortem optatissimā facillime reperisse: neq; opus esse ut sibimet necem gladio manu sua cōfisceret: Illicq; se tātisper cōtinuit: Donec familia pretoris eo re cognita puenit: a qua Gisippus tāq; reus homicidii uicitur: iniectisq; catenis furenter abducit: qui cū in questione de rebus singulis interrogaretur: haud cūctāter se homicidam esse cōfessus est. Quam!

obrem pretor: Cui M. Varroni nomē erat iussit ut ex more Romano in crucē tolleretur. Forte id horæ uene rat Titus ad pretoriū tribunal: qui curiosissime contē plans cōdemnati faciem tanque noscitabūdus ad homi nē ppius accedit: admiratusque etum nosam hominis amicissimi fortunā cū uehementissime cuperet Gisip po periclitanti opitulari. nec ullā rationē ipsius saluti accōmodatam uideret: Tale cōmentum cōminiscitur. Accedit proxime ad sellam pretoris & uoce contētissi ma clamitans ait. Marce Varro iube iſfortunatū homi nem reuocari quē tu morti adiudicasti. Est. n. iſons & huius homicidii penitus expers. Ego satis supque satis deos īmortales offendī illū iugulando: quem ministri tui matutino iugulatum reperūt: nec æquū sane est ut maiori nūc in iuria deos afficiam pmitens hominem īnocentein trucidari. Varro uehementer admiratus maximo dolō affectus est quod Titi uerba ab omnibus palatinis excepta fuissent: qui cū nō posset habita honoris sui ratione discederet ab eo: quod leges ac iura preci piunt: Iubet gisippum iam ī orci familia numeratum reuocari: Et coram Tito. quid tu. inquit tam stultus eras ut sine ullis tormentis te id fecisse fatereris quod nusque perpetraueras: maxime cum talis causa foret capitalis: dicebas te illum eē qui proxima nocte feceras homicidium. Ecce titus adest qui ultro fateatur se esse parricidam asserens illum nō abste sed a se ipso fuisse peremptum. Gisippus curiose prospectans Titū reco-

HISTORIA

gnoscit & facile intelligit istud a Tito fieri salutis suæ causa: utpote hoīe non immemore pristini beneficii, Quapp pre nimia pietate lachrymabūdus: Varro inquit ego hominē occidi. Et iam Titi pietas nimirū sera est. Ecōtrario titus pretor aiebat. hic quēadmodum uides peregrinus est & sine telo iuxta cadauer occisi rep̄tus: Ex quo cōiectare potes hūc hominē erumnis op̄ pressum mori cupeſ: Proinde eum impunitū dimittito & me qui deliqui morte mulctato. admirabatur non parū pretor istoꝝ duoḡ maximā cōstantiā: & iam presagibat animus neutrū sōntē esse debere: Et cum secū quo pacto uterq; absoluereſ animo agitaret: Ecce su peruenit quidā iuuenis nomine Publius hōuitæ profligatissimæ & apud cūctos romanos ob furta cognitissimus: qui illud mehercule homicidiū perpetrauerat. hic cū pculdubio sciret neutrū illōꝝ esse cōscium eius criminis cuius semetipsum participē esse uterq; asserebat: tāta cōmiseratione affectus est propter utriusq; insontis innocentia: ut ipse suāpte spōte pretorē adiuuerit: Eūq; his uerbis sit alloquutus. Mea p̄tor facinora me impellūt ad difficillimā hoīe questionē explicandā. Nescio quis deus precordia intus exagitati & mentem extimulat: Vt ego meipsum deferā et iam crimen meū patefaciā. Scito igitur neutrū istorum esse huic culpae obnoxium. Ego mediussidius is sum qui illū hominē de cuius cede altercatio istec exorta est occidi matutina hora circiter dilucullum; & istum

infortunatū: qui hic adest uidi ipse dormientem: dum
fuita cū illo partiebar: quem paulo post interemī. non
opus est ut ego Titum excusem: sua illū fama satis ex
cusat: quæ ubiq; gentiū splendidissima est eū nō tam
turpi labore ē maculosum. Itaq; utrūq; absoluīto & me
sontem ea pena afficio quā leges precipiunt. Iam hæc
res peruererat ad aures principis Octauii: qui cūctis
accitis singula curiose cognouit: & cū singillatim q̄sq;
denarrasset: Princeps duobus quia insoures erāt libe/
tissime pepercit: & tertiu q̄ sons erat causa Gisippi ac
Titi in columē iussit abire. Titus cū Gisippi diffiden/
tiā timiditatēq; clementer obiurgasset mira leticia
hominem complexus ad edes suas deducit: Vbi So/
phronia pientissimis lachrymis Gisippum perinde ac
fratrem hospitaliter suscipit: & susceptum honorificē
tissime prosequitur ac souet: cū quo iam refocillato: iā
beneuestito iam in habitum suæ uirtuti congruentem
reformato Titus oēs suos thesauros prediaq; commu/
nicat: eiq; sororem nomine fuluiā adhuc uirgūculā
i matrimoniu collocat. post hæc cū Gisippo ita sermo/
cinatur. In tua iam manu atq; arbitrio est Gisippe siue
uelis hic apud nos cōmorari siue athenas remigraf cū
rebus his oībus: quas tibi dono dedimus. Gisippus cū
hic exiliū a patria pecul eius animū uellicaret: Inde be/
niuolentia qua Titū psequebatur cōmoueret: Tandē
destinat Romæ uiuere uelle efficiq; Romanus. Vbi
ipse cum fuluia: Titus cū Sophronia in eadem domo